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IZVOD

Proučavanje mesta vezivanja dopaminskog D2 receptora

novosintetisanim ligandima 2-metoksifenilpiperazinskog tipa

Poslednjih godina sve više ljudi oboleva od šizofrenije, depresije i drugih

neuroloških poremećaja. Njihi izazivaju promene na nivou dopaminergičkog i

serotonergičkog sistema u mozgu. Dizajn i sinteza dopaminergičkih i serotonergičkih

liganada koji bi našli primenu u lečenju bolesti izazvanih disfunkcijom ovih

receptorskih sistema u CNS, a čije korišćenje ne bi izazivalo negativne efekte je

primaran zadatak naučnika u oblasti medicinske hemije. Poznavanje strukture receptora,

odnosno mesta vezivanja liganada u receptoru, doprinelo bi bržem razvoju potencijalnih

lekova. U okviru ove doktorske disertacije uspešno je sintetisano i okarakterisano 46

novih liganada. Ligandi su razvrstani u dve serije: ligandi sa piperidinskim prstenom u

mostu između glave (benzil, benzoil, fenetil, fenacetil grupe sa odgovarajućim

supstituentima) i repa (2-metoksifenilpiperazin) i ligandi sa različitom dužinom alkil

mosta između glave (supstituisani benzimidazoli) i repa (2-metoksifenilpiperazin). Za

sve novosintetisane ligande određen je farmakološki profil vezivanja za dopaminske

D2, serotoninske 5HT2a i adrenergičke α1 receptore u testovima kompetitivnog

vezivanja sa radioaktivno obeleženim ligandima.

U seriji liganada sa piperidinskim prstenom u mostu između glave (benzil,

benzoil, fenetil, fenacetil grupe sa odgovarajućim supstituentima) i repa

(2-metoksifenilpiperazin) uočeno je da supstituisani ligandi pokazuju veći afinitet

prema dopaminskim D2 receptorima nego nesupstituisani ligandi. Pored toga, ligandi sa

većim stepenom fleksibilnosti (metilenski most između piperidinskog i piperazinskog

prstena) pokazali su veći afinitet od rigidnih liganada (piperazinski prsten je direktno

vezan za piperidinski prsten). Ova serija liganada pokazala je odsustvo ili slab afinitet

prema serotoninskim 5HT2a receptorima.

U seriji liganada sa različitom dužinom alkil mosta između benzimidazolskog

dela i 2-metoksifenilpiperazina utvrđeno je da najveći afinitet prema dopaminskim D2

redceptorima pokazuju ligandi sa pet i šest ugljenikovih atoma u mostu. Izuzev dva

liganda, ostala jedinjenja iz ove serije poseduju umeren afinitet vezivanja za

serotoninske 5HT2a receptore.

U radu je putem doking analize, pored ortosternog mesta vezivanja ispitano i

mesto vezivanja dopaminskog D2 receptora koje čini druga ekstracelularna petlja (ecl2).

Doking analiza predviđa da ligandi pored toga što ostvaruju aromatične interakcije sa

aminokiselinskim ostacima u hidrofobnom džepu receptora Phe 386 (6.44), Trp 390

(6.48), Tyr 420 (7.43), formiraju i hidrofobne interakcije sa aminokiselinskim ostacima

Phe 393 i His 397 koji se nalaze u ecl2. Takođe, preliminarna doking analiza liganada

sa različitom dužinom alkil mosta između glave (supstituisani benzimidazoli) i repa

(2-metoksifenilpiperazin), ukazuje na postojanje hidrofobnih interakcija između liganda

i Ile 166, Leu 170, Ile 184, Phe 189, Val 111, Ile 398, His 397 iz regiona druge

ekstracelularne petlje.

Ključne reči: dopaminski D2 receptor, 2-metoksifenilpiperazin, doking analiza

Naučna oblast: Hemija

Uža naučna oblast: Organska hemija

UDK broj: 547.8

ABSTRACT

Dopamine D2 receptor binding site study by newly synthesized

2-methoxyphenylpiperazine ligands

Schizophrenia, depression and related neurological disorders are modern day

diseases, caused by dopaminergic and serotonergic imbalances in the brain. Design and

synthesis of dopaminergic and serotonergic ligands without side effects, which could

find application in the treatment of these CNS disorders, is one of the main objectives of

medicinal chemistry. Improved understanding of dopamine D2 receptor binding site

would contribute to faster development of potential drugs. As a part of this thesis, 46

new ligands were synthesized and characterized. The ligands were grouped into two

sets: ligands with a piperidine ring in the bridge between the head (benzyl, benzoyl,

phenethyl, and phenylacetyl groups with different substituents) and the tail

(2-methoxyphenylpiperazine) and ligands with different lengths of the alkyl bridge

between the head (substituted benzimidazoles) and the tail

(2-methoxyphenylpiperazine). All newly synthesized ligands were evaluated for D2,

5HT2a and α1 affinity in an in vitro competitive displacement assay using radiolabeled

ligands.

Among ligands with the piperidine ring in the bridge between the head (benzyl,

benzoyl, phenethyl, phenylacetyl groups with different substituents) and the tail

(2-methoxyphenylpiperazine), substituted ligands exhibited a higher affinity for

dopamine D2 receptors. In addition, ligands with a greater degree of flexibility (a

methylene bridge between the piperidine and piperazine rings) demonstrated a higher

affinity compared to rigid ligands (the piperazine ring is bound directly to the piperidine

ring). This series of ligands displayed no or low affinity for the serotonin 5HT2a

receptors.

Among ligands with different lengths of the alkyl bridge between the

benzimidazole and 2-methoxyphenylpiperazine part of the molecule, highest affinity for

the dopamine D2 receptor was demonstrated by ligands with five or six carbon atoms in

the bridge. Compounds in this series, with the exception of two ligands, had a moderate

binding affinity for the serotonin 5HT2a receptors.

The docking analysis was used to examine the D2 orthosteric binding site and

the alternative binding site formed by the second extracellular loop (ecl2).

Preliminary docking analysis predicts that ligands, in addition to the interactions

with Phe 386 (6.44), Trp 390 (6.48) and Tyr 420 (7.43) in the hydrophobic pocket of the

orthosteric binding site, form hydrophobic interactions with Phe 393 and His 397,

located in the ecl2. Likewise, the preliminary docking analysis of ligands with the

different lengths of the alkyl bridge between the head (substituted benzimidazoles) and

the tail (2-methoxyphenyl piperazine), indicated the existence of hydrophobic

interactions between the ligands and Ile 166, Leu 170, Ile 184, Phe 189, Val 111,

Ile 398 and His 397, located in the second extracellular loop (ecl2).

Keywords: dopamine D2 receptor, 2-methoxyphenylpiperazine, docking analysis

Scientific field: Chemistry

Scientific discipline: Organic chemistry

UDK number: 547.8
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1. UVOD

Dopamin je esencijalni neurotransmiter u centralnom nervnom sistemu (CNS),

čija je uloga da aktivira dopaminske receptore koji pripadaju familiji G-kuplovanih

receptora (GPCR). Za njih je karakteristično da je N terminalni kraj u ekstracelularnom

delu, C terminalni kraj u citosolu ćelije, a da kroz membranu prolazi sedam

transmembranskih domena (TM). Sastoje se iz α, β i γ podjedinica. Dopaminski

receptori su kuplovani sa Gα podjedinicom receptora u okviru koje postoji više klasa

Gsα , Giα itd. Postoji pet tipova dopaminskog receptora (D1, D2, D3, D4 i D5) koji se,

po sličnosti, dele u dve grupe D1 (D1 i D5) i D2 (D2, D3 i D4) dopaminskih receptora.

D1 grupa receptora je kuplovana sa Gsα i njeno aktiviranje izaziva produkciju cikličnog

adenozin monofosfata (cAMP), dok je grupa D2 receptora kuplovana sa Giα i njeno

aktiviranje inhibira produkciju cAMP.

Ovi receptori učestvuju u velikom broju neuroloških procesa poput motivacije,

zadovoljstva, kognicije, memorije, učenja itd. Bilo kakav poremećaj na nivou

dopaminergičkog sistema može da izazove niz patololoških stanja (poput šizofrenije,

Parkinsonove bolesti, Turetovog sindroma, itd), što je razlog intenzivnih studija brojnih

istraživačkih grupa kako na proučavanju vezivnog mesta receptora kao na sintezi

jedinjenja sa poboljšanim farmakološkim karakteristikama (takozvani ligandi).

Cilj ove doktorske disertacije je proučavanje uticaja veličine, oblika i rigidnosti

novosintetisanih liganada na vezivanje za dopaminski D2 receptor. Sintetisan je niz

liganada aripiperazinskog tipa sa različitim strukturnim motivima. Za novosintetisane

ligande ispitana je dopaminergička aktivnost u in vitro testovima kompeticije. Dobijeni

rezultati su kasnije objašnjeni doking analizom na modelu D2 receptora.

2

2. OPŠTI DEO

Heterociklična jedinjenja predstavljaju važnu klasu jedinjenja koja su našla

primenu u farmaceutskoj industriji kao strukturni motiv velikog broja komercijalno

dostupnih lekova. Razlog tome je njihov uticaj na polarnost i lipofilnost lekova, kao i

mogućnost građenja vodoničnih veza između molekula leka i jedinjenja sa kojima može

da stupi u interakciju. Sve nabrojane osobine mogu da utiču na poboljšanje

farmakoloških, farmakokinetičkih, toksikoloških i fizikohemijskih osobina potencijalnih

i komercijalno dostupnih lekova1,2,3. Pažnja istraživača je posebno usmerena ka

heterociklima koji u svom sastavu sadrže atom azota. U ovu grupu spadaju, između

ostalih, piperazin i njegovi derivati.

N-arilpiperazini predstavljaju jedan od najčešćih strukturnih motiva u

medicinskoj hemiji. Razlog tome je što su prepoznati kao potencijalni lekovi za razna

oboljenja poput neuroloških poremećaja4, neurodegenerativnih oboljenja5, kancera6,7,

malarije8, a takođe ispoljavaju i antialergijsko9 i antimikrobno dejstvo10. Pojedini podaci

ukazuju na to da bisheterociklična jedinjenja poseduju bolju antimikrobnu aktivnost od

heterocikličnih jedinjenja11. Prednost korišćenja piperazina kao strukturnog motiva u

sintezi lekova je i ta što se jednostavnim variranjem supstituenata na azotovim atomima

u piperazinu, može poboljšati biološka aktivnost ispitivanih jedinjenja10. Ovo je jedan

od razloga zbog čega se N-fenil piperazini i derivati, često koriste u sintezi liganada za

dopaminske D2 receptore12,13, 14 .

Ispitivanjem velikog broja dopaminskih liganada utvrđeno je da je neophodno

prisustvo tri farmakoforna elementa u njihovoj strukturi da bi posedovali afinitet prema

dopaminskim i/ili serotoninskim receptorima.

1. Bazni azotov atom

2. Aromatični prsten
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3. Most koji omogućava da se azotov atom nalazi na određenom rastojanju od

prstena.

Strukturna sličnost N-arilpiperazinske farmakofore sa prirodnim

neurotransmiterima dopaminom i serotoninom prikazana je na Slici 1.

Slika 1. Strukturna sličnost N-fenilpiperazinske farmakofore sa dopaminom i

serotoninom

U daljem tekstu dat je pregled komercijalno dostupnih arilpiperazina, koji

spadaju u grupu antipsihotika i antidepresiva, kao i onih koji spadaju u grupu

potencijalnih antipsihotika, antidepresiva i lekova koji se koriste u lečenju Parkinsonove

bolesti.
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2.1. Antipsihotici, antidepresivi i lekovi za lečenje Parkinsonove

bolesti

Poremećaji na nivou dopaminergičkog sistema, koji za posledicu imaju pojavu

bolesti kao što su šizofrenija15 Parkinsonova bolest16, Turetov sindrom17 pokrenuli su

veliko interesovanje za proučavanje ovih receptora.

2.1.1. Antipsihotici

Hiperaktivnost dopaminergičkog sistema ima za posledicu pojavu šizofrenije i

bipolarnog poremećaja i njihovo lečenje podrazumeva upotrebu antipsihotika. Uloga

ovih lekova, na ćelijskom nivou, je blokada dopaminskih D2 receptora (antagonisti), ali

se u terapiji često koriste i blokatori noradrenergičkih i serotonergičkih 5HT2 receptora.

Umerena blokada dopaminskih D2 receptora (65-70%) poželjna je u lečenju psihoza,

dok preterana blokada istih izaziva pojavu sporednih efekata poput ekstra piramidalnog

sindroma (EPS) 18.

Šizofrenija je kompleksna i teška psihijatrijska bolest koja podrazumeva

oštećenje emocionalnog sistema i sposobnost realnog rasuđivanja. Karakterišu je

pozitivni, negativni i kognitivni (spoznajni) simptomi19, koji se u kliničkoj slici bolesti

često prepliću. Pozitivni simptomi šizofrenije vezuju se za pojačanu dopaminergičku

aktivnost i pojavu halucinacija. Negativne simptome karakteriše pojava apatije,

emotivna tupost i ne postoji dopaminergička hiperaktivnost. Kognitivni ili spoznajni

simptomi se manifestuju kao smetnje u učenju, pamćenju, apstraktnom mišljenju i

javljaju se ranije nego ostali simptomi. Antipsihotici koji su trenutno na tržištu su

efikasni u lečenju pozitivnih simptoma šizofrenije, ali ispoljavaju slabije dejstvo na

negativne i kognitivne simptome ove bolesti.

Pedesetih godina prošlog veka pojavila se prva generacija antipsihotika čiji je

glavni predstavnik hlorpromazin (tipični antipsihotik) koji je ušao u kliničku upotrebu.

Strukture pojedinih tipičnih antipsihotika su prikazane na Slici 2. Međutim,
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antipsihotike karakteriše pojava neželjenog ekstrapiramidalnog (EPS) sindroma koji

uključuje parkinsonizam, distoniju (nekontrolisane mišićne kontrakcije) i akataziju

(nevoljni pokreti ekstremiteta), a najteži oblik EPS-a je tardivna diskinezija (TD)

(nekontrolisana mimika lica, nevoljni pokreti usana, jezika i ekstremiteta).
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Slika 2. Strukture pojedinih tipičnih antipsihotika

Tipični antipsihotici svoju efikasnost ka psihozama duguju činjenici da su

sposobni da blokiraju dopaminske D2 receptore u mezolimbičkom dopaminskom putu

koji je uključen u pojavu pozitivnih simptoma šizofrenije (Slika 3). Na taj način se

umanjuje lokalna dopaminska hiperaktivnost koja je odgovorna za pojavu standardnih

(pozitivnih) simptoma ove bolesti. Tipični antipsihotici ne ispoljavaju nikakav učinak

na negativne simptome šizofrenije. Pošto blokada D2 receptora ovim lekovima nije
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lokalizovana samo na mezolimbički dopaminski put, već i na preostala tri dopaminska

puta u mozgu, dolazi do pojave sporednih štetnih efekata. Tako blokada D2 receptora u

nigrostrijatalnom putu koji se nalazi u delu mozga koji je odgovoran za pokrete, dovodi

do pojave EPS, dok blokada D2 receptora u tiburoinfudibularnom dopaminskom putu

izaziva poremećaje u kontroli sekrecije prolaktina. Blokada D2 receptora u


[…]


od 2h na temperaturi od 80 °C, filtri su unošeni u scintilacioni koktel na bazi toluola i

merena je radioaktivnost na scintilacionom brojaču. Svi eksperimenti su rađeni u

triplikatu i ponovljeni najmanje dva puta. Dobijeni rezultati su obrađeni u programu

Graph Pad Prism135.
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4.4. Doking analiza

4.4.1. Priprema modela receptora

Model dopaminskog D2 receptora (D2DR) je dobijen homologim

modelovanjem93 prema kristalnoj strukturi dopaminskog D3 receptora. Vezivno mesto

D2DR je određeno upotrebom Grid modula Schrodinger Maestro paketa programa133

navodeći Asp 114 (3.32) kao centar vezivnog mesta, posle čega je kompjuter odredio

dostupne bočne ostatke receptora, koji se nalaze u šupljini oko Asp 114.

4.4.2. Priprema modela liganada

Strukture svih liganada, nacrtane su u programu ChemDraw, posle čega su kao

*.mol format fajla, eksportovani u Schrodinger Maestro paket programa. Upotrebom

modula LigPrep i Epik, ligandi su pripremljeni, tako što im je optimizovana početna 3D

struktura, pretragom energetski najpovoljnije konformacije i dodato naelektrisanje pod

fiziološkim uslovima (pH=7+/-2). Ovako pripremljeni ligandi, korišteni su u doking

analizi.

4.4.3. Doking analiza

Doking analiza, rađena je u Glide modulu Schrodinger Maestro paketa

programa. Polazni parametri su bili sledeći: D2DR grid, dobijen upotrebom Grid

modula, zajedno sa ligandima koji su dobijeni upotrebom LigPrep modula. Početna

pozicija liganda unutar mesta vezivanja je bila proizvoljna. Xtra Precision (XP) Glide

doking je urađen sa ograničenjem da dobijene strukture moraju imati soni most između

liganda i Asp 114 (3.32). Druga ograničenja nisu postavljana. Dobijene strukture su
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ručno pregledane i one sa najvećim brojem receptor-ligand interakcija, odabrane su za

dalju analizu.

4.4.4. Prikaz rezultata

Rezultati su prikazani kao 3D model i kao 2D dijagram interakcija, upotrebom

Lig.Int. modula Schrodinger Maestro paketa programa.
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5. ZAKLJUČAK

1. U okviru ove doktorske disertacije uspešno je sintetisano i okarakterisano 46 novih

liganada. Ligandi su razvrstani u dve serije: ligandi sa piperidinskim prstenom u

mostu između glave (benzil, benzoil, fenetil, fenacetil grupe sa odgovarajućim

supstituentima) i repa (2-metoksifenilpiperazin) i ligandi sa različitom dužinom

alkil mosta između glave (supstituisani benzimidazoli) i repa

(2-metoksifenilpiperazin). Za sve novosintetisane ligande određen je farmakološki

profil vezivanja za dopaminske D2, serotoninske 5HT2a i adrenergičke α1

receptore u testovima kompetitivnog vezivanja sa radioaktivno obeleženim

ligandima.

2. U seriji liganada sa piperidinskim mostom između glave i repa sintetisane su četiri

podserije sa različtim supstituentima na piperedinskim azotom. U okviru svake

podserije, sintetisani su i testirani ligandi kod kojih je piperazin bio direktno ili

preko metilenskog mosta vezan u položaju 4 za piperidinski prsten. Sintetisane

podserije se razlikuju po supstituentima na piperidinskom prstenu: 1. benzil i

nitrobenzil derivati; 2. benzoil i nitrobenzoil derivati; 3. fenilacetil i nitrofenilacetil

derivati i 4. fenetil i nitrofenetil derivati.

3. U seriji sintetisanih liganada sa benzil i nitrobenzil supstuentima na piperidinskom

prstenu, svi ligandi pokazuju afinitet prema D2 i adrenergičkim α1 receptorima i

odsustvo afinieta prema 5HT2a receptorima. Uvođenje metilenskog mosta između

piperazinskog i piperidinskog prstena utiče na porast aktivnosti ka dopaminskim

D2 receptorima. Ligand sa nitro grupom u položaju 2 na benzil ostatku vezanom

za piperidinski prsten i metilenskim mostom između piperazinskog i piperidinskog

prstena pokazao je najveći afinitet prema D2 receptorima. Preliminarna doking

analiza predviđa postojanje aromatičnih interakcija između aminokiselinskih

ostataka u hidrofobnom džepu: Phe 386 (6.44), Trp 390 (6.48), Tyr 420 (7.43),

uspostavljanje vodoničnih veza između nitro grupe u glavi liganda i Ser 193

(5.42), kao i formiranje hidrofobnih interakcija između glave liganda 54 i Phe 393

i His 397 u alternativnom mestu vezivanja (ecl2).

4. Zamenom benzil ostatka benzoil ostatkom, dobijeni su ligandi sa manjim

afinitetom prema dopaminskim D2 receptorima, u poređenju sa benzil derivatima.
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U ovom slučaju supstituenti nemaju efekta na afinitet prema D2 receptorima.

Ligand sa benzoil grupom vezanom za piperidinski prsten i metilenskim mostom

između piperazinskog i piperidinskog prstena (65) pokazao je najveći afinitet

prema D2 receptorima. Preliminarna doking analiza predviđa formiranje sonog

mosta sa Asp 114 (3.32), dok rep liganda ostvaruje aromatične interakcije sa

amino kiselinskim ostacima u hidrofobnom džepu [Phe 386 (6.44), Trp 390 (6.48),

Tyr 420 (7.43)]. Kiseonik iz benzoil grupe u glavi liganda nagrađuje vodoničnu

vezu sa Ser 193 (5.42). Glava liganada zbog smanjene fleksibilnosti ostvaruje

aromatične interakcije samo sa Phe 394 u alternativnom mestu vezivanja

dopaminskog D2 receptora (ecl2). Svi ligandi su neaktivni prema 5HT2a. Prema

adrenergičkim α1 receptorima pokazuju umerenu aktivnost, sa izuzetkom 2-nitro

derivata, koji ne pokazuju afinitet prema ovim receptorima.

5. U seriji fenilacetil derivata, samo su ligandi sa nitro grupom u položaju 3 pokazali

umereni afinitet prema dopaminskim receptorima, pri čemu ponovo ligand sa

metilenskim mostom između piperazinskog i piperidinskog prstena pokazuje veći

afinitet. Nesupstituisani ligandi pokazuju visok afinitet prema adrenergičkim α1

receptorima, dok uvođenje nitro grupe smanjuje afinitet. Svi ligandi pokazuju

odsustvo afiniteta prema 5HT2a receptorima.

6. U seriji fenetil supstituisanih derivata, dobiveni su ligandi sa umerenim afinitetom

prema D2 receptorima, sa izuzetkom 3-nitro derivata koji pokazuje visok afinitet

prema D2 receptorima. Ova serija je jedina pokazala umereni afinitet prema

5HT2a receptorima i odsustvo afiniteta prema adrenergičkim α1 receptorima.

Uvođenjem dodatne metilenske grupe u linker u seriji jedinjenja 73-88, molekul

postaje duži i dobija mogućnost da slobodno rotira oko dva atoma ugljenika. Ovo

dovodi do toga da ligandi 78 i 79 poseduju znatno veći afinitet vezivanja za D2

receptore u odnosu na 74 i 75. Preliminarna doking analiza razlike u aktivnosti

objašnjava formiranjem vodoničnih veza između kiseonika u karbonilnoj grupi u

glavi molekula 78 i 79 i Ser 194 (5.43).

7. U seriji liganada sa različitom dužinom alkil mosta između benzimidazolskog dela

i 2-metoksifenilpiperazina utvrđeno je da najveći afinitet prema dopaminskim D2

receptorima pokazuju ligandi sa pet i šest ugljenikovih atoma u mostu.

Supstituisani benzimidazoli (5-hloro i 5-metoksi) su pokazali afinitet prema D2
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receptoru i sa 4 ugljenikova atoma u mostu, za razliku od nesupstituisanih

liganada. Produženje mosta na 7 C atoma dovodi do gubitka afiniteta prema D2

receptorima. Preliminarna doking analiza liganda sa šest ugljenikovih atoma u

mostu ukazuje na prisustvo aromatičnih interakcija sa amino kiselinskim ostacima

u hidrofobnom džepu [Phe 386 (6.44), Trp 390 (6.48), Tyr 420 (7.43)], vodoničnih

veza sa Ser 167 (4.57) i Ser 194 (5.43) i hidrofobnih interakcijasa Ile 166, Leu

170, Ile 184, Phe 189, Val 111, Ile 397, His 397 smeštenim u drugoj

ekstracelularnoj petlji (ecl2) tj. alternativnom mestu vezivanja.

8. Ligandi u ovoj seriji pokazuju umereni afinitet prema 5HT2a receptorima kao i

dobar afinitet prema adrenergičkim α1 receptorima

9. Važan korak u proveri svakog homolog modela je sinteza novih liganada, na

osnovu postojećih saznanja o receptor-ligand interakcijama, a u cilju postizanja

novih, željenih osobina (veći afinitet, bolja selektivnost ili

agnostička/antagonistička prirorda liganda). Polazeći od postojećih predpostavki o

vezivanju liganda za D2 receptor, predložena je sinteza navedenih supstanci, a

sintetisani ligandi su variranjem fleksibilnosti, veličine kao i tipom i položajem

funkcionalnih grupa, pružili dragocene podatke o optimalnim vrednostima ovih

parametara, neophodnim za formiranje jačeg kompleksa receptor-ligand. Dobijeni

rezultati su pokazali da se fleksibilni ligandi za D2 receptor vezuju jače od

rigidnih. Pored fleksibilnosti, oblik i veličina liganda takođe utiču na afinitet

liganda-svako odstupanje od optimalne veličine, bilo produžavanjem ili

skraćivanjem liganda, dovodi do gubitka afiniteta. Funkcionalne grupe, utiču na

afinitet, preko broja i jačine dodatnih interakcija koje mogu da uspostave sa

receptorom. Dodatne vodonične veze, koje se na ovaj način ostvaruju, mogu

povećati afinitet prema receptoru. Sve navedene informacije, poslužiće kao osnova

za sintezu novih liganada, sa poboljšanim afinitetom i/ili selektivnosti prema

određenom receptoru.
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