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Na sednici Nastavno-naučnog veća Hemijskog fakulteta, održanoj 15.01.2015. godine,

određeni smo u Komisiju za ocenu naučne zasnovanosti teme doktorske disertacije (koja je

prema članu 17 Pravilnika o doktorskim studijama i Komisija za ocenu i odbranu doktorske

disertacije) Jelene Zoran Penjišević, master hemije, prijavljene pod naslovom:

„Proučavanje mesta vezivanja dopaminskog D2 receptora novosintetisanim ligandima

2-metoksifenilpiperazinskog tipa“

Pošto smo podnetu disertaciju pregledali, podnosimo sledeći

IZVEŠTAJ

1. PRIKAZ SADRŽAJA DOKTORSKE DISERTACIJE

Doktorska disertacija Jelene Zoran Penjišević pod nazivom

“Proučavanje mesta vezivanja dopaminskog D2 receptora novosintetisanim ligandima

2-metoksifenilpiperazinskog tipa“ napisana je na 139 strana i sadrži 30 slika, 10 tabela, 9

shema i 135 lieraturna navoda.

Teza sadrži sledeća poglavlja: 1. Uvod 2. Opšti deo, 3. Rezultati i diskusija, 4.

Eksperimentalni deo, 5. Zaključak, 6. Literatura. Pored navedenog, disertacija sadrži: Izvod

na srpskom i engleskom jeziku, Listu skraćenica, Sadržaj i Biografiju kandidata.

U Uvodu je dat kratak pregled uloge dopaminskih D2 receptora u centralnom nervnom

sistemu i njihova podela na dve klase (D1 i D2 receptori).

U prvom delu Opšteg dela dat je pregled antipsihotika, antidepresiva i lekova za

lečenje Parkinsonove bolesti, s posebnom pažnjom usmerenom na one lekove koji u svojoj

strukturi sadrže arilpiperazinski motiv. Pored ovoga, dat je i pregled arilpiperaziskih derivata

koji se na osnovu in vitro i in vivo testova mogu okarakterisati kao potencijalni antipsihotici,

antidepresivi ili lekovi za lečenje Parkinsonove bolesti.

U drugom delu Opšteg dela opisan je postupak za homologo modelovanje G-protein

kuplovanih receptora i prikazana je hronologija modelovanja dopaminskog D2 receptora.

Opšti deo i diskusija su podeljeni u tri celine. Prvu čine diskusija vezana za hemijsku

sintezu željenih proizvoda. U drugoj celini su objašnjeni rezultati dobijeni biološkim

testovima kompeticije sa radioaktivnim ligandima, a u trećoj su diskutovani rezultati dobijeni

doking analizom novosintetisanih liganada.

U Eksperimentalnom delu kandidat daje opis svih eksperimenata koji su izvođeni u

ovoj tezi, kao i detaljan opis doking analize koja je rađena za novosintetisane ligande

U zaključku su sumirani rezultati dobijeni u okviru ove doktorske disertacije.

Literatura sadrži 135 citata i obuhvata radove koji su relevantni za problematiku

istraživanja kandidata.

2. KRATAK OPIS POSTIGNUTIH REZULTATA

U okviru ove doktorske disertacije uspešno je sintetisano i okarakterisano 46 novih

liganada, koji su podeljeni u dve grupe: ligandi sa piperidinskim prstenom u mostu između

glave (benzil, benzoil, fenetil, fenacetil grupe sa odgovarajućim supstituentima) i repa

(2-metoksifenilpiperazin) i ligandi sa različitom dužinom alkil mosta između glave

(supstituisani benzimidazoli) i repa (2-metoksifenilpiperazin). Za sve novosintetisane ligande

testovima kompeticije sa radioaktivnim ligandima određen je afinitet vezivanja za

dopaminske D2, serotoninske 5HT2a i adrenergičke α1 receptore.

U seriji liganada sa piperidinskim prstenom u mostu između glave (benzil, benzoil, fenetil,

fenacetil grupe sa odgovarajućim supstituentima) i repa (2-metoksifenilpiperazin) uočeno je

da supstituisani ligandi pokazuju veći afinitet prema dopaminskim D2 receptorima nego

nesupstituisani. Jedinjenja sa metilenskim mostom između piperidinskog i piperazinskog

prstena pokazali su veći afinitet od liganada kod kojih je piperazinski prsten direktno vezan za

piperidinski prsten, što se pripisuje njihovoj većoj fleksibilnosti. Ova serija liganada pokazala

je odsustvo ili slab afinitet prema serotoninskim 5HT2a receptorima.

U seriji liganada sa različitom dužinom alkil mosta između benzimidazolskog dela i 2-

metoksifenilpiperazina najveći afinitet prema dopaminskim D2 receptorima pokazuju ligandi

sa pet i šest ugljenikovih atoma u mostu. Izuzev dva liganda, ostala jedinjenja iz ove serije

poseduju umeren afinitet vezivanja za serotoninske 5HT2a receptore.

Putem doking analize, u ovoj doktorskoj disertaciji, je pored ortosternog mesta vezivanja

ispitano i mesto vezivanja dopaminskog D2 receptora koje čini druga ekstracelularna petlja

(ecl2). Rezultati doking analize ukazuju na to da se pored aromatičnih interakcija koje ligand

ostvaruje sa aminokiselinskim ostacima smeštenim u hidrofobnom džepu receptora Phe 386

(6.44), Trp 390 (6.48), Tyr 420 (7.43), (deo je ortosternog mesta vezivanja), nagrađuju i

hidrofobne interakcije sa aminokiselinskim ostacima Phe 393 i His 397 koji su deo ecl2.

Takođe, preliminarna doking analiza liganada sa različitom dužinom alkil mosta između glave

(supstituisani benzimidazoli) i repa (2-metoksifenilpiperazin), ukazuje na postojanje

hidrofobnih interakcija između liganda i Ile 166, Leu 170, Ile 184, Phe 189, Val 111, Ile 398,

His 397 iz regiona druge ekstracelularne petlje.

3. UPOREDNA ANALIZA REZULTATA KANDIDATA SA PODACIMA IZ

LITERATURE

Dopaminski receptori pripadaju klasi G-protein kuplovanih receptora smeštenih u

centralnom nervnom sistemu kičmenjaka, koji učestvuju u mnoštvu neuroloških procesa

povezanih sa učenjem, motivacijom itd. Bilo kakav poremećaj u funkciji dopaminskog

sistema ima za posledicu pojavu određenih poremećaja na nivou CNS-a, kao što su

šizofrenija i Parkinsonova bolest. Postojeći lekovi ne zaustavljaju napredovanje šizofrenije i

Parkinsonove bolesti, te je neophodno pronaći medikamente koji će usporiti progresiju

bolesti, ili je zaustaviti u potpunosti. Jedan od načina da se reši ovaj problem, jeste ciljana

sinteza novih lekova, U tome nam mogu pomoći molekulsko modelovanje dopaminskog D2

receptora i doking analiza novosintetisanih liganada. Rezultati dobijeni doking analizom

omogućavaju predviđanje aktivnosti liganada i ukazuju na modifikacije koje je neophodno

izvršiti u njihovoj strukturi u cilju povećanja selektivnosti i aktivnosti prema određenoj klasi

receptora. Kako kristalna struktura dopaminskog D2 receptora još nije dostupna, doking

analiza novosintetisanih liganada može da pomogne u mapiranju interakcija ligand-receptor u

delu receptora koje čine vezivna mesta, kao i formiranju boljeg 3D modela D2 receptora.

4. OBJAVLJENI RADOVI KOJI ČINE DEO DOKTORSKE DISERTACIJE

Prikaz objavljenih radova u međunarodnim časopisima, a koji su vezani za temu ove

doktorske disertacije su:

M22:

1. Jelena Z. Penjišević, Vladimir V. Šukalović, Deana B. Andrić, Goran M. Roglić,

Vukić Šoškić, Slađana V. Kostić-Rajačić, Synthesis, Biological, and Computational

Evaluation of Substituted 1-(2-Methoxyphenyl)-4-(1-phenethylpiperidin-4-

yl)piperazines and 1-(2-Methoxyphenyl)-4-[(1-phenethylpiperidin-4-

yl)methyl]piperazines as Dopaminergic Ligands, Archive Der Pharmazie, Volume

349, Issue 8, (2016), 614-626.

M23:

1. Jelena Penjišević Z, Vladimir Šukalović V., Deana Andrić B., Goran Roglić M.,

Irena Novaković T., Vukić Šoškić, Slađana Kostić-Rajačić V., Synthesis, biological

evaluation and docking analysis of substituted piperidines and

(2-methoxyphenyl)piperazines, Journal of the Serbian Chemical Society, Volume 81,

Issue 4, (2016), 347-356.

5. ZAKLJUČAK:

Polazeći od postojećih pretpostavki o vezivanju liganda za D2 receptor, predložena je sinteza

dve serije novih liganada. Kod ovih jedinjenja varirani su fleksibilnost, dužina molekula, kao

i vrsta i položaj funkcionalnih grupa u molekulu. Dobijeni rezultati su pokazali da se

fleksibilni ligandi za D2 receptor vezuju jače od rigidnih. Pored fleksibilnosti, oblik i veličina

liganda takođe utiču na afinitet liganda-svako odstupanje od optimalne veličine, bilo

produžavanjem ili skraćivanjem liganda, dovodi do gubitka afiniteta. Funkcionalne grupe

formiranjem dodatnih vodoničnih veza sa aminokiselinskim ostacima u molekulu, mogu

povećati afinitet prema receptoru. Svi dobijeni rezultati poslužiće kao osnova za sintezu novih

liganada sa poboljšanim afinitetom i/ili selektivnošću ka dopaminskom D2, serotoninskom

5HT2a i adrenergičkom α1 receptoru.

Komisija je na osnovu detaljnog pregleda doktorske disertacije Jelene Zoran Penjišević,

master hemije, pod naslovom: „Proučavanje mesta vezivanja dopaminskog D2 receptora

novosintetisanim ligandima 2-metoksifenilpiperazinskog tipa“ zaključila da je kandidat

sistematičnim i detaljnim proučavanjem obavila postavljene zadatke i ciljeve, da urađena

disertacija ima naučne kvalitete i daje nova saznanja u oblasti homologog modelovanja

dopaminskog D2 receptora, te predlažemo Nastavno-naučnom veću Hemijskog fakulteta

Univerziteta u Beogradu da prihvati ovaj Izveštaj i odobri Jeleni Zoran Penjišević, usmenu

odbranu predmetne doktorske disertacije.

Iz ove doktorske disertacije proistekla su dva rada iz kategorije M 20, jedan rad M22,

i jedan rad M23. Na osnovu svega izloženog, Komisija smatra da su ispunjeni svi uslovi da se

ovaj rad Jelene Zoran Penjišević, master hemije, pod naslovom: „Proučavanje mesta

vezivanja dopaminskog D2 receptora novosintetisanim ligandima

2-metoksifenilpiperazinskog tipa“, prihvati kao doktorska teza, čime se stiču uslovi za

sticanje akademskog stepena i zvanja doktora hemijskih nauka. Na osnovu toga, predlažemo

Nastavno-naučnom veću Hemijskog fakulteta da se kandidatu Jeleni Zoran Penjišević

odobri odbrana doktorske disertacije pod navedenim naslovom.

U Beogradu, 07.10.2016. godine Komisija:

dr Goran Roglić, vanredni profesor (mentor)

Hemijski fakultet, Univerzitet u Beogradu

dr Vladimir Šukalović, naučni saradnik (mentor)

IHTM-Centar za Hemiju, Univerzitet u Beogradu

dr Deana Andrić, vanredni profesor

Hemijski fakultet, Univerzitet u Beogradu